ESTADO DO PARANÁ

PARECER Nº 012/2020 - CFO.

ASSUNTO: Acordão de Parecer Prévio sobre as Contas do Poder Executivo referente
ao ano 2018.

I - RELATÓRIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Nos termos regimentais, deu entrada na Comissão Finanças e Orçamento.
mediante remessa da Mesa diretiva, acordão de parecer prévio do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná sobre as contas do Poder Executivo do ano de 2018, para fins de
análise, discussão e emissão de Parecer Final.

II - ANÁLISE

Em reunião realizada na data de 18 de maio de 2020, a Comissão de
Finanças e Orçamento, procederam a análise do Acórdão de Parecer Prévio nº 619/19
emitido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

RELATOR: O Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Paraná emitiu
parecer prévio sobre as contas do Poder Executivo de 2018 considerando as mesmas
regulares sem quaisquer ressalvas. Diante da apontada regularidade integral das
contas, apontadas pelo controle externo realizado pelo Tribunal de Contas do Estado
do Paraná, não existe qualquer justificativa que poderia justificar eventual reprovação
de contas pela Câmara de Vereadores de Manfrinópolis, motivo pelo qual opino pela
aprovação.

DELIBERAÇÃO: Considerando as fundamentações apresentadas pelo
Ilustre Relator e pela análise das contas de 2018 prestadas pelo Poder Executivo
perante o Tribunal de Contas do Estado do Paraná, a Comissão acata a manifestação
do Relator e opina pela aprovação das referidas contas.

III - CONCLUSÃO

Com fundamento nas considerações precedentes deste Parecer, é que
RECOMENDAMOS ao Plenário a APROVAÇÃO das contas de 2018 do Poder
Executivo.

Avenida São Cristovão, 11 - Centro - CEP: 85.628-000- MANFRINÓPOLIS - PAR.A.NÁ.
Tel.: (0xx46)3562-1007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

" CAMARA MUNICIPAL DE VEREADO~
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Em atendimento as disposições do Regimento Interno, segue em anexo
proposta de Resolução.

É o Parecer

Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Manfrinópolis, em 18 de maio
de 2020.

TIAGO APARECIDO THOMAS
Presidente

/-/~
Mfüós ~NTÔNIO FRANCISCONI
Relator

l)k.· ~?µ,tJ­
-iéfAIRIÍ>ANzERA
Membro

Avenida São Cristovão, 11 -Centro - CEP: 85.628-000- MANFRINÓPOLIS - PARANÁ.
Tel.: (0xx46)3562-ló07 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br